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Ako získať vyhradené 
parkovanie?

Podujatia  
pre seniorov

Vieme prilákať 
mladých učiteľov

Pripravte si doklady  
a nepremeškajte termíny.

Poďte s nami na výlet do Košíc. 
Ak radšej spievate, máme pre 
vás skvelú novinku!

Dostal som neodmietnuteľnú 
ponuku, vraví jeden z nich.

SÚŤAŽE  
O KNIHY  

A ROMANTICKÚ 
VEČERU
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máme za sebou 
prvý mesiac roka 
2025, prvé novo-
ročné úspechy, 
splnené predsa-
vzatia a verím, 
že vás všetkých 
popri tom spre-
vádza aj pevné 
zdravie. 

Žiaľ, Slovensko má za sebou aj tragédiu, 
ktorá zasiahla celú krajinu – rukou mladého 
útočníka zahynula študentka a pedagogič-
ka gymnázia v Spišskej Starej Vsi. Tragédia, 
aké sme doteraz vnímali len zo správ spo-
za našich hraníc, si, žiaľ, našla cestu už aj do 
nášho školského prostredia. 

Obrovský šok a smútok pretrvávajú aj  
s odstupom času a určite tak skoro nepo-
minú. Ak vôbec niekedy. V čase, keď sme 
boli myšlienkami na východe republiky, 
ma spomienky zároveň vracali do obdobia 
spred pár týždňov, kedy sme v Podunaj-
ských Biskupiciach čelili niekoľko dní po 
sebe sérii anonymných mailov, ktorými sa 
neznámy šialenec (či šialenci) vyhrážal útok- 
mi na niektoré naše školy. Kto je takéhoto 
niečoho vôbec schopný? Ako ďaleko má 
ešte zlo svoje hranice? Kam sa to rútime?  
A sme vôbec schopní ako spoločnosť tomu-
to vzdorovať a niečo zmeniť? 

Verím, že áno. Hoci nevidíme do hláv 
útočníkov a ich zvrátených plánov, agre-
sivita je veľakrát zrkadlom atmosféry  
a nálad v spoločnosti a medziľudských vzťa-
hov. A spoločnosť tvoríme my všetci. Každý  
z nás preto musí niečo zmeniť, neukazovať 
prstom na druhého. Jednu príležitosť na za-
stavenie nenávisti a zmierenie po bezprece-
dentnom atentáte táto spoločnosť prepásla. 
Všetci vieme, ako to dopadlo. Nečakajme na 
vzory zhora, začnime u seba. 

Nech je preto rok 2025 aj rokom upokoje-
nia a vzájomného rešpektu. Držme si palce. 
Prajem vám pokojné dni, susedia.

Denne sa na nás obraciate s viacerými otázkami či podnetmi. Vyberá-
me z nich aj pre čitateľov Biskupických novín – odpovedá starosta Ro-
man Lamoš.

Máme doma predškoláka, kedy bude 
tento rok v Podunajských Biskupiciach 
zápis prvákov? 

Zápis detí do 1. ročníkov základných škôl, 
ktoré sú v zriaďovateľskej pôsobnosti mest-
skej časti Podunajské Biskupice, pre škol-
ský rok 2025/2026 sa uskutoční: 11. apríla 
(piatok) 2025 od 14:00 do 18:00h a 12. 
apríla (sobota) 2025 od 8:00 do 12:00h. 
Ešte predtým sa všetko dôležité o zápise 
do ZŠ, ako ho zvládnuť s úsmevom a pre-
čo práve biskupické základné školy sú tou 
najlepšou voľbou pre vášho prváčika, do-
zviete v utorok 11. marca 2025 o 16:30h 
na informatívno-prezentačnom podujatí 
ŠKOLA VOLÁ, ktoré sme spolu s našimi zá-
kladnými školami pre vás pripravili v Dome 
kultúry Vetvár. Tešíme sa na vás!

STAROSTA INFORMUJE
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Roman Lamoš
váš starosta

Vážení susedia, Z vašich podnetov

POZOR NA PODVODNÍKOV. PRERUŠTE HOVOR A VOLAJTE 158

DÔLEŽITÉ KONTAKTY

Susedia, v priebehu januára sa k nám dostala informácia, že v Podunajských 
Biskupiciach sa neznáme osoby opäť snažia zneužívať dôverčivosť starších ľudí. 
Zvonia na vchodové zvončeky, predstavia sa ako pracovníci miestneho úradu 
a pod zámienkou doručenia balíčka sa snažia dostať do vchodu. Je to podvod 
– miestny úrad nič osobne aktuálne Biskupičanom nedoručuje, preto určite 
takýmto osobám neotvárajte vchodové ani bytové dvere a nevpúšťajte ich do 
svojich príbytkov. Odporúčame ihneď kontaktovať v takomto prípade políciu (te-
lefónne číslo 158), čím sa zvýši šanca podvodníkov včas chytiť.

Taktiež máme informácie, že na pevné linky niektorým Biskupičanom volali ľu-
dia, ktorí sa vydávajú za policajtov a pýtajú sa ich na rôzne citlivé veci, ako napr. či 
majú doma peňažnú hotovosť a pod. S takouto osobou ihneď ukončite rozhovor 
a opäť kontaktujte políciu na 158. Upozornite na to, prosím, svojich rodičov, sta-
rých rodičov či susedov a požiadajte ich o obozretnosť. Potrebujú našu pomoc. 
Ďakujeme. 

•	 Miestny úrad, ústredňa: 02/45 248 088, 
sekretariat@mupb.sk

•	 Obvodné oddelenie Policajného zbo-
ru Podunajské Biskupice: 0961 032 
915, 0961 032 916, 02/45 248 444

•	 Magistrát hlavného mesta SR – správa 
a údržba pozemných komunikácií: 0902 
985 887, dispecing@bratislava.sk 

•	 Odvoz a likvidácia odpadu: 02/ 50 110 
111, zakazka@olo.sk 

•	 Hlásenie porúch: 
•	 Technické siete Bratislava (verejné 

osvetlenie):  02/32 332 332, 0800 555 
575, podnety@tsb.sk

•	 Bratislavská vodárenská spoločnosť: 
0850 121 333 

•	 Západoslovenská energetika: 0800 
111 567 

•	 Slovenský plynárenský priemysel: 
0850 111 727 

•	 Tiesňové linky:
•	 112 (spoločná tiesňová linka), 150 (ha-

siči), 155 (záchranná zdravotná služba), 
158 (polícia), 159 (mestská polícia)
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ŠKOLSTVO

„Už od mala som obľuboval prírodné 
predmety ako biológia, chémia, mate-
matika, fyzika. V škole som ich mal naj-
radšej. Na gymnáziu sa to ešte prehlbo-
valo a tak som s istotou vedel, že chcem 
na vysokej škole študovať buď vedecký 
smer, medicínu, alebo učiteľstvo. A keďže 
pochádzam z učiteľskej rodiny – babka 
bola učiteľka, krstná je dokonca riadi-
teľka školy – možno je to dané aj gene-
ticky, že som sa napokon rozhodol pre 
pedagogický smer,“ vraví s úsmevom 
Adam Demjan a dodáva, že rozhodova-
nie to nebolo úplne jednoduché, keď-
že ho odrádzalo finančné ohodnotenie 
učiteľov.

Neodmietnuteľná ponuka
Adam je z Prešova a univerzitu do-

končil len vlani v lete. Toto je teda jeho 
prvé zamestnanie, ale ako vraví, dnes si 

je už istý, že si vybral správne. Do Bra-
tislavy sa chcel presťahovať aj preto, 
že jeho priateľka tu študuje na vysokej 
škole. 

„Hľadal som si také zamestnanie, kde 
ponúknu k pracovnému miestu aj bý-
vanie. Ponuka z Podunajských Biskupíc 
bola pre mňa, ako začínajúceho peda-
góga jednoducho neodmietnuteľná. 
Komerčný nájom by som si jednoducho 
určite nemohol dovoliť,“ dodáva mladý 
učiteľ.

Podunajské Biskupice majú dokopy 
104 nájomných bytov, z toho približne 
15 percent samospráva vyčlenila pre 
záujemcov o bývanie z učiteľských ra-
dov. Sú to väčšinou jedno a dvoj-izbo-
vé byty, kde stojí nájomné s energiami 
okolo 200 eur. Adam Demjan býva aj  

s priateľkou v jednoizbovom byte.
„Býva sa nám veľmi dobre, mali sme 

to šťastie, že byt je po kompletnej rekon-
štrukcii. Navyše je blízko školy, ak teda 
náhodou zaspím, viem rýchlo dobe-
hnúť. Takýto jednoizbový s kuchyňou 
nám na začiatok úplne stačí,“ teší sa. 
A aj keď sa mladému učiteľovi  občas 
cnie za domovom  a zatiaľ ani nemal 
veľkú šancu spoznať krásy Bratislavy, 
v Podunajských Biskupiciach je veľmi 
spokojný. Bývanie v našej mestskej 
časti sa mu páči, so žiakmi si rozumie 
a aj kolegov  má, podľa vlastných slov, 
skvelých. Uvažuje o ďalšom štúdiu, 
chcel by si totiž aprobáciu rozšíriť aj  
o možnosť učenia svojej obľúbenej ma-
tematiky. „Učenie ma veľmi baví, vytvá-
ram si vlastný štýl. Pevne verím, že sa mi 
u študentov darí vzbudzovať lásku k tým-
to predmetom. Snažím sa ich viesť k lo-
gickému mysleniu, som presvedčený, že 
bifľovať sa naspamäť nie je cesta. Chcem, 
aby začali premýšľať. Robím pre to všet-
ko. Máme priateľský vzťah, snažím sa vy-
tvárať pozitívnu klímu v triede, nechcem 
byť direktívny pedagóg. Takýto život ma 
napĺňa,“ uzatvára Adam Demjan.

Text a foto: Eva Sládková

Podunajské Biskupice vedia prilákať mladých učiteľov
Dostupnosť alebo skôr nedostupnosť bývania začína byť riadnym problémom celej Európy. Podľa odborníkov sa 
rozsiahla kríza bývania už začala. Aj na Slovensku sa mladí ľudia stále viac obávajú, že si nenájdu dôstojné a do-
stupné bývanie. Najmä, ak robia v takom sektore, kde sú platy naozaj nízke. Napríklad v školstve. Aj preto u nás 
kvalitní pedagógovia tak zúfalo chýbajú. Podunajské Biskupice sa preto rozhodli k pracovnému miestu na tunajších 
základných školách ponúkať aj niečo navyše. Zdá sa, že sa to vypláca. Jedným z mladých učiteľov, ktorí si za svoj 
nový domov zvolili našu mestskú časť, je čerstvý  absolvent Adam Demjan. Učí na základnej škole na Bieloruskej 
ulici chémiu a biológiu.

Do vzdelávacieho procesu sme im-
plementovali ranné kruhy, blokové 
vyučovanie, novú filozofiu vyučovania 
založenú na podporujúcom a rozvíjaj-
úcom soft skills vyučovaní. Zavedené 
zmeny priniesli výhody v tom, že deti 
sa nám v septembri veľmi rýchlo spo-
znali prostredníctvom ranných kruhov. 
Pozitívne vnímame aj organizáciu žiac-
kych lavíc do skupín. Žiaci tak tvoria v 

triede pracovné tímy, v ktorých sa vzá-
jomne podporujú, pomáhajú si v rámci 
skupiny aj triedy. Pozorujeme zlepšenie 
výkonov žiakov. Blokové vyučovanie 
nám umožňuje prepájanie predmetov, 
tým rozvíjame žiakov komplexnejšie, 
nezameriavame sa na jeden predmet.  
S pani učiteľkami  prvých ročníkov sa 
spoločne zúčastňujeme rôznych vzde-
lávaní, ktoré organizuje RCPU a NIVAM. 

Spoločne plánujeme aktivity, diskutu-
jeme o tom, čo sa nám podarilo – ne-
podarilo. Naším hlavným cieľom je roz-
víjať žiakov všestranne, aby sa vedeli 
uplatniť v každodennom osobnom aj 
spoločenskom živote. 

Mgr. Eva Januszoneková, 
učiteľka 1. ročníka ZŠ Podzáhradná

Učíme inak... overujeme štátne kurikulum
Od septembra 2024 vzdelávame prváčikov na ZŠ Podzáhradná podľa kurikulárnej reformy, ktorej súčasťou je aj 
nový Štátny vzdelávací program. Nové kurikulum sa zameriava na naplnenie potrieb vzdelávania pre 21. storočie. 
Všetky základné školy začnú, počnúc prvým ročníkom prvého cyklu, povinne učiť podľa nového ŠVP od školského 
roku 2026/2027. Z toho dôvodu sme sa už v tomto školskom roku prihlásili do postupného zavádzania novej kuri-
kulárnej reformy. 
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Plávať učíme deti aj tento rok 

Z rokovania Miestneho zastupiteľstva

Prečo je práve plávanie pre deti su-
peršportom, ktorý formuje nielen ich 
zdravie, vývoj, ale aj aktívny životný 
štýl, vie lepšie ako málokto iný – veď on 
sám s ním začínal už v 4 rokoch.

„Plávanie by som odporučil všetkým, 
či deťom, či dospelým. Je to skvelý šport 
na rozvoj svalov celého tela, motoriky a 
je veľmi šetrný ku kĺbom. Vedieť plávať, 
udržať sa na hladine a cítiť sa vo vode 
komfortne je tiež extrémne dôležité pre 
našu bezpečnosť,“ hovorí Richard pre 
Biskupické noviny. 

Aj preto v plaveckom výcviku našich 
školákov pokračujeme aj v tomto roku. 
Hneď na jeho začiatku kurzy úspešne 

absolvovali žiaci zo ZŠ Vetvárska a ZŠ 
Biskupická. A v čase našej redakčnej 
uzávierky sa dolaďovali termíny pre 
deti zo ZŠ Bieloruská a ZŠ Podzáhrad-
ná.

Pre mnohé z nich je to vôbec prvý 
kontakt s bazénom, na konci výcviku sú 
však všetky vo vode ako doma. Okrem 
„mokrých vysvedčení“, ktoré dostávajú 
na záver, malých plavcov určite pote-
šilo aj povzbudenie a uznanie od na-
šich olympionikov Richarda Nagy a lu-
kostrelkyne Alexandry Longovej, ktorá 
je taktiež ambasádorkou projektu. 

Text a foto: (bor)

Podunajské Biskupice budú tento rok 
hospodáriť s prebytkom. Na posled-
nom minuloročnom zasadnutí Miest-
neho zastupiteľstva poslanci schválili 
„zákon roka“, teda rozpočet mestskej 
časti na rok 2025. Príjmy predstavujú 
24 902 887 eur, výdavky 24 892 887 
eur – z toho viac ako 11 miliónov pôjde 
na investičné projekty v biskupických 
materských a základných školách a ve-
rejnom priestore. O tom, že rozpočet 
bol pripravený dobre svedčí aj fakt, že 
ho podporilo všetkých 14 prítomných 
poslancov! 

Zastupiteľstvo schválilo aj šiestu 
zmenu minuloročného programového 
rozpočtu, do ktorého  zapracovali do-
tácie. Mestskej časti sa totiž podarilo 
získať peniaze z Ministerstva investícií, 
regionálneho rozvoja a informatizá-
cie a aj z Ministerstva životného pro-
stredia. Spolu nám takto do rozpočtu 
pribudli viac ako 2 milióny eur. Pôjdu 
na dôležité projekty: 903 045 eur na 
rekonštrukciu MŠ Latorická 2, 903 045 
€ na rekonštrukciu MŠ Dudvážska 4  
a 351 135 eur na vodozádržné opatre-
nia na verejných plochách v Podunaj-
ských Biskupiciach. Prešiel aj ďalší 
dôležitý dokument – Program hospo-
dárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 
mestskej časti Bratislava-Podunajské 
Biskupice, ktorý stanovuje víziu, stra-

tegické ciele, priority a opatrenia jej 
ďalšieho rozvoja na roky 2025 až 2031. 
Zaoberá sa zveľaďovaním verejných 
priestranstiev, skvalitňovaním verejnej 
dopravy, budovaním nových cyklotrás, 
adaptáciou mestskej časti na zmenu 
klímy a rozvíjaním ďalších aspektov 
dôležitých pre spokojný život v Po-
dunajských Biskupiciach. 

Viac o témach, ktoré sa prerokúvali 
na zasadnutí nájdete na www.biskupi-
ce.sk v sekcii zastupiteľstvo. 

Text: (es)

Richard Nagy je úspešný slovenský plavec. Reprezentant, vicemajster Európy z roku 2016, účastník dvoch letných 
olympiád. A aktuálne aj ambasádor projektu plaveckých kurzov pre deti, ktoré v spolupráci s OZ Sportinstitute or-
ganizuje naša mestská časť bezplatne pre žiakov prvého stupňa biskupických základných škôl. 

UVÁDZAME 
NA PRAVÚ MIERU

V našej rubrike reagujeme na informá-
cie o údajnej nečinnosti samosprávy pri 
probléme s pediatrami.

Stanovisko miestneho úradu: Lekári  
a zdravotná starostlivosť nepatria do kom-
petencie mestskej časti, len ordinujú v jej 
priestoroch, ktoré si prenajímajú. Je však, 
samozrejme, v našom záujme, aby tu pe-
diatri boli a detská zdravotná starostlivosť 
bola zabezpečená v požadovanej miere. 
Ich akútny nedostatok je však celosloven-
ský problém, chýba 20% pediatrov. Podľa 
ministerstva zdravotníctva v celej Bratislave 
je aktuálne neobsadených 26 lekárskych 
miest primárnych pediatrov. Hoci naša 
mestská časť nemá účinné páky, spravili 
sme maximum. 

Starosta komunikoval priamo s pani dok-
torkou z ambulancie na Lotyšskej ulici, kto-
rá skončila predovšetkým zo zdravotných 
dôvodov, komunikovali sme so župou,  
s hlavnou odborníčkou rezortu zdravotníc-
tva pre pediatriu MUDr. Elenou Prokopo-
vou, s členmi zdravotníckeho výboru Ná-
rodnej rady SR a ešte v decembri sa starosta 
obrátil listom aj na ministra zdravotníctva 
Kamila Šaška. Pevne preto veríme, že v blíz-
kej dobe sa problém s pokrytím výpadku  
v pediatrickej starostlivosti v Podunajských 
Biskupiciach vyrieši. 

(red)

Termíny zasadnutí Miestnej rady a Miest-
neho zastupiteľstva mestskej časti Bratisla-

va - Podunajské Biskupice na rok 2025

Mesiac Termín za-
sadnutia MZ

Termín zasad-
nutia MiR

Január

Február 11.02.2025 03.02.2025

Marec

Apríl 22.04.2025 14.04.2025

Máj

Jún 24.06.2025 16.06.2025

Júl

August

September 23.09.2025 15.09.2025

Október

November

December 09.12.2025 01.12.2025
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II. reprezentačný ples Podunajské Biskupice
Aj v Biskupiciach sa už začala ple-

sová sezóna. Ak ste neboli na Bisku-
pickom reprezentačnom plese 2025 
v Dome kultúry Vetvár, nadýchajte 
sa krásnej atmosféry aspoň pro-
stredníctvom fotiek. Hlavným hos-
ťom programu bola skvelá skupina 
Fragile, ktorá dokázala urobiť nao-
zaj výbornú atmosféru.

„Vyplynulo to z požiadaviek učiteliek, 
ktoré nám avizovali, že by potrebovali 
know-how. Zavolali sme teda odbor-
níčky, ktoré zážitkovo priblížili, čo deti 
cítia a vysvetlili, ako s tým pracovať. 
Dnes sme mali takú úvodnú zmes – ho-
vorili sme )o poruchách učenia, ADHD, 
autistickom spektre. „Zamerali sme sa 
na učiteľky v škôlkach, pretože čím skôr 
začneme s deťmi pracovať, tým lepšie. 
Aby nezískali odpor k učeniu,“ vysvetľuje 
špeciálna pedagogička, vedúca odde-
lenia školstva MÚ Podunajské Biskupi-
ce Svetlana Síthová.

Jedna z odborníčok, ktorá pred-
nášala na prvej tohtoročnej Zážitkovej 
akadémii, je špeciálna pedagogička  
a odborná asistenta Univerzity Komen-
ského, Pedagogickej fakulty, Katedry 
špeciálnej pedagogiky Mgr. Lenka Na-
dányi, PhD.. Učiteľkám priblížila poru-
chy autistického spektra.

„Prostredníctvom virtuálnej reality 
som im sprostredkovala priamu skúse-
nosť, aby pochopili, čo tieto deti cítia, čo 
im prekáža – napríklad zrakové podnety, 
hluk. Panie učiteľky potom budú rozu-
mieť, čo sa deje a ako takýmto podnetom 
predchádzať,“ uviedla Lenka Nadanyi.

Učiteľky si Zážitkovú akadémiu po-
chvaľovali.

„Dozvedela som sa veci, ktoré som ne-
vedela, priblížili mi dieťa s aspergerom,  
s dyskalkúliou, s dysgrafiou. Naozaj 
máme deti so špeciálnymi potrebami  
v každej triede, snažíme sa im pomôcť, 

ako sa dá a po dnešku mi to asi pôjde 
lepšie,“ zhrnula pani učiteľka Zuzana 
Šalková z MŠ  na Dudvážskej ulici.

Zážitkové akadémie bude oddelenie 
školstva tento rok organizovať pre pe-
dagogičky z materských aj základných 
škôl približne raz za mesiac. Odborníci 
a odborníčky z biskupického oddelenia 
školstva na miestnom úrade veria, že aj 
toto bude ďalší významný krok, ktorý 
nás priblíži k inkluzívnemu školstvu pre 
všetky deti bez rozdielu.

Text a foto: Eva Sládková

Zážitková akadémia pre učiteľky
Detí so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami pribúda. Vidia to najmä pedagógovia a pedagogičky v ma- 
terských a základných školách. Aj preto oddelenie školstva nášho miestneho úradu pripravilo Zážitkovú akadémiu. 
V januári bolo prvé stretnutie s učiteľkami materských škôl,  ktorým odborníčky radili, ako s  deťmi pracovať.
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„Rok 2025 bude 
pre Bratislavský 
kraj opäť rozvojo-
vý. Naše priority, 
či už ide o kvalitné 
vzdelanie, moder-
nú infraštruktúru 
alebo udržateľ-
nosť, sú nastave-
né tak, aby sme 

prispeli k lepšiemu životu našich oby-
vateľov. Investujeme do budúcnosti 
– do detí, bezpečných ciest, kultúry  
a životného prostredia. Úplnou no-
vinkou bude začiatok výstavby kam-
pusov. Tie spoja kvalitné vzdelanie, 
inovácie a udržateľný rozvoj – všetko 
pre budúce generácie,“ uviedol pred-
seda BSK Juraj Droba.

Rozpočet na rok 2025 počíta so 
sumou 320 544 295 eur a ide o vyrov-
naný rozpočet. Kraj má napriek zložitej 
hospodárskej a ekonomickej situácii 

ambíciu pokračovať v rozvojových pro-
jektoch. Najviac financií investuje kraj  
v roku 2025 do piatich oblastí – škol-
stva, sociálnych služieb, regionálnych 
ciest, dopravy a kultúry. Na vzdelávanie 
pôjde 147 miliónov eur a do sociálnej 
oblasti je alokovaných 52 miliónov eur. 
Na cesty II. a III. triedy pôjde 35 milió-
nov eur, pričom na prímestskú dopravu 
je na budúci rok vyčlenených 26 mili-
ónov eur. Na kultúru je vyčlenených 
7 miliónov eur a cestovný ruch bude 
podporený sumou 2 milióny eur.

Medzi najvýznamnejšie projekty, 
ktoré sa budú realizovať v roku 2025, 
patrí energetická obnova viacerých 
stredných škôl v Bratislave. 

Dôležitou súčasťou investícií bude aj 
revitalizácia verejných priestranstiev, 
konkrétne komplexná obnova parku  
v Malinove v rámci projektu Green Ci-
ties a revitalizácia parku v Stupave cez 
iniciatívu ParksFit4Future. 

Významné financie budú smero-
vať aj na rekonštrukcie ciest II. a III. 
triedy, vrátane mostov v okresoch 
Malacky, Senec a Pezinok. Kraj bude 
rozvíjať stredoškolské kampusy  
a pokračovať bude v revitalizáciu are-
álu na Patróke, ktoré plánuje spolu 
s partnermi premeniť na unikátne  
a moderné centrum, kde svoj priestor 
nájdu sociálne, kultúrne aj vzdelávacie 
inštitúcie. Súčasťou areálu bude aj pa-
mätník holokaustu.

INZERCIA

Hľadáte strednú?

50 stredných škôl na jednom mieste: www.strednapremna.sk

Zoznam všetkých 
škôl s opisom si 
môžete stiahnuť
v ucelenej 
brožúre.

Stredné školy Bratislavského kraja
• istota uplatnenia
• jedinečné remeselné odbory
• stáže u TOP zamestnávateľov
• výmenné študijné pobyty v zahraničí
• bilingválne štúdium na gymnáziách a SOŠ
• duálne vzdelávanie s benefitmi
• SMART technológie
• cvičné firmy

Rok 2025: Bratislavský kraj investuje do vzdelania,  
kultúry, sociálnych služieb a udržateľnosti

Bratislavský samosprávny kraj (BSK) vstupuje do roka 2025 s rozpočtom 320,5 milióna eur a ambicióznymi plánmi. 
Prioritou ostáva školstvo, ako aj revitalizácia dopravnej infraštruktúry a rozvoj sociálnych služieb. Obnova historic-
kých parkov a zvýšenie energetickej efektívnosti budov prinášajú víziu udržateľného rozvoja. Kraj nezabúda ani na 
kultúru a ochranu historického dedičstva.
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Milí biskupickí seniori, prijmite naše 
pozvanie a nechajte sa už po tretíkrát 
viesť  čarovnými miestami Slovenska.  
Po Spišskej Novej Vsi a Starej Ľubovni 
pôjdeme ešte ďalej na východ. Villa 
Cassa, Cassovia, Kaschau, Kassa. Po-
zývame vás do krásnych historických 
Košíc, do mesta  s najväčšou mestskou 
pamiatkovou rezerváciou na Sloven-
sku, do mesta s najväčším kostolom 
na Slovensku, s najstarším maratónom  
v Európe, s prvým kráľovským erbom  
v Európe...

Vychádzkovým krokom sa prejde-
me unikátnym historickým centrom, s 
pokorou a úctou vstúpime do Dómu 
sv. Alžbety, nakukneme do Kaplnky sv. 
Michala, zasvätenej sprievodcovi duší 
na druhý svet, pristavíme sa pri zvone 
Urban a ticho pohladíme vygravírova-
ný latinský text, ktorý v preklade znie  
„Všetko, čo má telo, je ako tráva a všet-
ka jeho nádhera je sťa poľný kvet. Tráva 
uschne, kvet zvädne, ak ho ovanie dych 
Hospodina. Naozaj, ľudia sú ako tráva. 
Tráva uschne, kvet zvädne, ale slovo 
nášho Boha pretrvá naveky.“  A zrejme 
nepohrdneme ani ochutnávkou omšo-
vých vín.	

V živo bzučiacom parku, pri spievajú-
cej fontáne, sa ponúkneme dobrou „ka-
vejou“, prižmúrime oči  a predstavíme 
si, ako sa tisíce Košičanov vlnilo v rytme 
„Macareny“.  

Národné divadlo si dôkladne obzrie-
me nielen z vonku. Večer sa odejeme sa 
do slávnostných rúch, sadneme do his-
torických lóží a doprajeme si poriadnu 
dávku krásy a pohody. 

Necháme sa zlákať zostatkami Ko-
šického hradu,  Košickou detskou že-
lezničkou v Čermeli, botanickou alebo 

zoologickou záhradou? 
Presvedčte sa sami. Prihlásiť sa mô-

žete  na oddelení soc. vecí, tel. č. 0918 
607 502, alebo 02/40207217 do 31.3. 
2025. Príspevok na 3 dňový vlakový 
výlet v termíne od 26.5. do 28.5.2025 
je v sume 140 eur na osobu. V cene je 
ubytovanie s polpenziou, vstupné do 
divadla a pamiatok, doprava.  

Biskupická univerzita tretieho veku 
na Žiackej 2 vás pozýva na druhé stret-
nutie s Mgr. Danielou Roškovou, PhD. 
V piatok, 7.2. o 10.00 hod. nám otvorí 
dvere do domácností starovekých Ri-
manov, poodhalí fungovanie rímskych 
rodín v každodennom živote.  

V utorok, 18.2. o 10.00 k nám tiež 
po druhýkrát zavíta  PhDr. Leopold 
Moravčík. Nenechajte si ujsť polsto-
ročné zážitky zahraničnopolitického 
komentátora, novinára a zamestnanca 
prezidentskej kancelárie.

V utorok, 25.2. o 10.00 hod, sa pred 
študentov Biskupickej univerzity tretie-
ho veku postaví PhDr. Alena Piatrová, 
PhD, historička umenia, expertka na 
liturgické umenia, kurátorka Historic-
kého múzea v Bratislave, pedagogička 
Katedry scénografie VŠMU, autorka 
mnohých publikácií. Necháme sa unie-
sť na začiatok 16. storočia rozprávaním 
na tému Ikonografia z dielne Majstra 
Pavla z Levoče. Najznámejšie a vrchol-
né dielo Majstra Pavla z Levoče, najvyš-
ší drevený oltár na svete (viac ako 18 
metrov vysoký, 6 metrov široký, vyro-
bený z lipového dreva),  sme s biskupic-
kými seniormi obdivovali pred dvomi 
rokmi, na našej prvej ceste za krásami 
Slovenska.

Milí Biskupičania, podujatia organi-
zované v rámci Biskupickej univerzity 
tretieho veku sú určené najmä pre se-
niorov, s radosťou však privítame kaž-
dého, koho naše avizované prednášky 
zaujmú.

Tohtoročná novinka
Vraví sa, že pri speve nie je podstatný 

sluch, ale srdce. Milí biskupickí senio-
ri, overte si to s nami. Ponúkame vám 
možnosť naučiť sa spievať, alebo sa  
v speve zdokonaliť pod taktovkou diri-
genta a profesionálneho učiteľa spevu 
a hudby. 

Nie je nevyhnutné vedieť spievať 
bezchybne, ale s radosťou a láskou.  
Všetko ostatné vás majster naučí.  A ak 
sa nájde dostatok odvážnych Biskupi-
čanov, ktorí si s chuťou zanôtia, zalo-
žíme si vlastný Biskupický spevokol!  
Čakáme vás. Slávikov aj mrmlajúcich 
medveďov. Spev vám posilní dýchacie 
svaly, rozprúdi vašu lymfu, posilní imu-
nitu, zlepší krvný obeh, prinesie dobrú 
náladu. Budete spievať, čo len chcete.  
Ručíme vám za to, že sa budete nielen 
usmievať ale aj smiať a ešte aj získate 
nových priateľov. 

Bibiána Guldanová, 
oddelenie sociálnych vecí

SOCIÁLNE ODDELENIE INFORMUJE

Historické Košice, starovekí Rimania alebo spev?  
Seniori si majú z čoho vyberať

INFORMÁCIE O AKTIVITÁCH VO FEBRUÁRI 2025

Pravidelné aktivity:
•	 každý pondelok pokračujeme v cviče-

niach jogy v rovnakom čase od 9,30 do 
11,00 hod

•	 stredy patria kurzom AJ od 11,30 do 
12,30 hod. 

•	 štvrtky sa už tradične seniori stretávajú 
na cvičení TAI ČI a to od 10,00 do 11,00 
hod

•	 každý druhý pondelok (10.2. a 24.2.) 
prebiehajú kurzy cvičenia pamäte a to 

od 11,30 do 12,30 hod.  Ak by mal ešte 
niekto o uvedený kurz záujem, kontak-
tujte prosím telefonicky sociálne od-
delenie. Na uvedený kurz je limitovaný 
počet účastníkov v počte max. 20 ľudí. 
Pre veľký záujem uprednostňujeme 
účastníkov, ktorí sa kurzu ešte v minu-
losti nezúčastnili.

V utorok 4.2. o 9,30 hod. sa uskutoční už 
tretia z prednášok pani Márie Kočanovej 

o bylinkách na tému: Význam a využitie 
byliniek v minulosti a súčasnosti; vplyv 
byliniek na ľudský organizmus; Príprava 
čajových zmesí a ochranných vrecúšok; 
bylinkový kvíz.

Prosíme všetkých, ktorí sa chcú zúčastniť 
na uvedených cvičeniach či kurzoch, aby 
sa prihlásili na sociálnom oddelení 02/402 
072 17, 02/402 072 16, 02/402 072 28 
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ZO ŽIVOTA MESTSKEJ ČASTI  

Ako sa zmenili Biskupice v roku 2024

Sobášne dni v roku 2025

•	 Narodilo sa 151 detí – z toho 86 
chlapcov a 65 dievčat. 

•	 Najčastejšie chlapčenské mená no-
vorodencov: Adam, Leo, Matúš (na-
sledujú Richard, Ján, Filip).

•	 Najčastejšie dievčenské mená: Ema, 
Viktória, Michaela (nasledujú Tama-
ra, Nina).

•	 Z netradičných mien vyberáme: 
napr. Aria, Mila, Ruby, Levan, Alessio, 
Izrael.

•	 Na trvalý pobyt v Podunajských Bis-
kupiciach sa v roku 2024 prihlásilo 
618 nových obyvateľov. 

•	 Zomrelo 204 Biskupičanov s trvalým 
pobytom. 

•	 Manželský zväzok uzavrelo 100 pá-
rov – 93 sobášov sa konalo v obrad-
nej sieni biskupického Matričného 
úradu na Trojičnom námestí, 7 sobá-
šov bolo cirkevných. V 20 prípadoch 
bol aspoň jeden z novomanželov 
cudzinec.

(bor)

Sobášnymi dňami sú vždy jeden pia-
tok a jedna sobota v mesiaci:
•	 14. a 22. február
•	 14. a 29. marec 
•	 11. a 26. apríl 
•	 17. a 23. máj
•	 13. a 28. jún 
•	 11. a 26. júl 
•	 8. a 23. august
•	 5. a 20. september
•	 10. a 25. október
•	 7. a 22. november 
•	 5. a 13. december 

Sobáše sa konajú v obradnej sie-
ni, ktorá sa nachádza v budove mie-
stneho úradu na Trojičnom námes-
tí č. 11. Biskupická „sobáška“ ešte 
stále vonia novotou, minulý rok pre-
šla veľkou modernizáciou. Piatkové 
obrady sa začínajú od 12:00 h, so-
botňajšie od 14:00 h - v polhodino-

vých intervaloch podľa požiadaviek 
snúbencov. Ak ste si vybrali niektorý  
z termínov, alebo máte záujem o ter-
mín mimo schválených sobášnych dní, 
kontaktujte náš matričný úrad: 02/40 
209 203, zuzana.dinkova@mupb.sk.

Milí novomanželia, prajeme vám veľa 
šťastia na spoločnej ceste životom!

Text a foto: (bor)

K 31. decembru 2024 mala mestská časť Podunajské Biskupice 25 688 obyvateľov – čo je o 123 viac ako rok predtým. 
Vyplýva to z aktuálnej štatistiky nášho Matričného úradu. Ako vyzeral minulý rok v reči čísiel?

Plánujete na budúci rok svadbu? Máme pre vás aktuálne termíny sobášnych dní pre rok 2025, počas ktorých naša 
mestská časť zabezpečuje obrady (ak aspoň jeden zo snúbencov má trvalý pobyt v Podunajských Biskupiciach) bez 
poplatku. 
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Vianočné sviatky sú síce dávno za 
nami, no ešte sa za nimi trochu obzri-
me. Opäť totiž do priniesli aj tradičnú 
športovú udalosť konajúcu sa na ihris-
ku na Baltskej ulici, tentokrát 10. ročník 
vianočného hokejbalového turnaja.

Na ihrisku sa stretol rekordný počet 
a to 7 tímov: Albion DH, Barbari, D.M.Š. 
Team, Dobermani, Golden Boys, MJM  
a Nathy Team. Víťazom a obhajcom tur-
naja sa stali ,,Zlatí chlapci” a zavŕšili tak 

zlatý hetrik triumfov na tomto turnaji, 
keď vo finále porazili MJM. Tretie mies-

to obhájil Nathy Team po víťazstve nad 
Albionom DH. Turnaj sa opäť niesol aj 
v znamení charitatívnej zbierky, ktorá 
priniesla tentokrát 5-ročnej Karolínke 
vyše 500 eur ! Srdečne ďakujeme všet-
kým zúčastneným a aj našej mestskej 
časti, že nás opäť podporili a s vianoč-
ným hokejbalom sa, verím, stretneme 
aj v roku 2025.

Samuel Domes,
organizátor

AKTUÁLNE

Viacerí žiadatelia napriek opako-
vaným upozorneniam a výzvam ne-
predložili do dnešného dňa k svojim 
žiadostiam potrebné doklady (v spise 
nie sú žiadne, sú nekompletné, prípad-
né len v kópiách alebo iné dokumenty, 
ktoré nie sú pre predĺženie parkovania 
potrebné). Doklady, ktoré je nutné pri-
ložiť k žiadosti, sú uvedené v platných 
zásadách pre vydávanie povolenia na 
vyhradenie parkovacieho miesta. Zve-
rejnené sú na webovej stránke mests-
kej časti www.biskupice.sk v sekcii Par-
kovanie.

Mnohé predložené tlačivá žiadosti sú 
neaktuálne a na základe týchto skutoč-
ností nemôže miestny úrad v zmysle 
platných pravidiel rozhodnúť o predĺ-
žení či pridelení parkovacieho miesta. 
Evidujeme aj zmeny vozidiel a EČV bez 
nahlásenia zmeny a občianske preuka-
zy po dobe platnosti bez dodania no-
vých. Každoročne sa vyskytnú pri niek-
torých nájomcoch parkovacích miest aj 
nedoplatky. 

Taktiež upozorňujeme, že pri kaž-
dom predĺžení vyhradeného parko-
vania je potrebné predložiť aktuálne 
(na príslušný rok) splnomocnenia na 
používanie vozidla na súkromné úče-

ly (nie dohody so zamestnávateľom)  
k požičaným alebo služobným vozid-
lám – pozor, nie prekopírované staré 
dokumenty. 

Parkovacie miesta, pri ktorých neboli 
predložené potrebné doklady, platná 
žiadosť alebo nebol uhradený daňový 
poplatok, budú v digitálnej parkovacej 
mape Podunajských Biskupíc (na www.
biskupice.sk v sekcii Parkovanie), po-
stupne označené zelenou farbou ako 
voľné. Vyhradené parkovacie miesto 
bude zrušené a žiadateľom nebude 
vydané povolenie ani rozhodnutie  
o užívaní parkovacieho miesta na rok 
2025 – až do predloženia potrebných 
dokladov a/alebo predloženia dokladu 
o úhrade alebo do úhrady nedoplatku. 
Pre doplnenie dokumentácie píšte na 
mail maria.nezvalova@mupb.sk.

Miestny úrad Bratislava-Podunajské 
Biskupice prijal v uplynulom období 
niekoľko podnetov na postup pri rie-
šení konfliktných situácií pri parkovaní. 
Ide o situácie, kedy je mestská polícia 
privolaná nájomcom vyhradeného 
miesta, na ktorom nemôže zaparkovať, 
lebo je obsadené iným vozidlom.

Vyzývame nájomcov, aby si pre po-
treby riešenia ich podnetov zazname-
nali presný dátum a čas konfrontácie  
s privolanou policajnou hliadkou, 
miesto (parkovaciu zónu), identifikač-
né čísla príslušníkov mestskej polície 
a autenticky popísali dôvod ich pod-
netu – a tieto údaje zaslali mailom na 
adresu: maria.nezvalova@mupb.sk. Bez 
týchto údajov nie je možné, aby mie-

stny úrad či Mestská polícia Bratislava 
adekvátne posúdili daný podnet. 

Dovoľujeme si vás požiadať o spro-
stredkovanie týchto informácií aj vašim 
susedom, známym či Biskupičanom, 
ktorí nemajú prístup k internetu či 
iným informačným zdrojom. 

Ďakujeme za porozumenie. Kontakt 
pre viac informácií o parkovaní v Po-
dunajských Biskupiciach: maria.nezva-
lova@mupb.sk

(mupb)

Vyhradené parkovanie: Pozor na nedoplatky  
a chýbajúce doklady

Dôležitý oznam pre žiadateľov o predĺženie vyhradeného parkovania na rok 2025 a pridelenie vyhradeného parko-
vacieho miesta. 

ČO JE POTREBNÉ PREDLOŽIŤ  
MIESTNEMU ÚRADU K PREDĹŽENIU 

VYHRADENÉHO PARKOVANIA:
•	 Fyzická osoba (štandard/ŤZP) – kaž- 

dý žiadateľ musí doložiť k žiadosti 
obojstrannú kópiu aktuálneho veľké-
ho technického preukazu (VTP) a ak-
tuálneho občianskeho preukazu (OP).

•	 Fyzická osoba (štandard/ŤZP) – každý 
kto má zapožičané auto alebo firemné 
auto na súkromné účely musí predlo-
žiť splnomocnenie (originál) na aktu-
álny rok.

•	 ŤZP – obojstrannú kópiu preukazu 
ŤZP, obojstrannú kópiu modrého Eu-
rópskeho parkovacieho preukazu, 
komplexný lekársky posudok z Úradu 
práce, sociálnych veci a rodiny v kópií 
(ak tieto doklady nepredložil v roku 
2024).

•	 Právnická osoba/SZČO – kópiu výpi-
su obchodného alebo SZČO registra  
a obojstrannú kópiu VTP (neplatí, ak je 
parkovacie miesto pre zákazníkov).

Hokejbalisti pomáhali: Vyzbierali peniaze pre malé dievčatko
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ZO ŽIVOTA MESTSKEJ ČASTI  

Zber objemného, biologicky rozložiteľného odpadu 
zo záhrad, papiera, plastov a skla

Otváracie hodiny: pondelok až pia-
tok od 7:00 do 16:00, sobota od 7:00 do 
12:00. Okrem vyššie uvedenej možnos-
ti, zber objemného odpadu (starý ná-
bytok, matrace, koberce...) organizuje 
2x ročne mestská časť rozmiestnením 
veľkokapacitných kontajnerov na úze-
mí mestskej časti. Informácie o zbere 
ako aj termíny budú zverejnené na na-
šej  webovej stránke www.biskupice.sk 
a v Biskupických novinách.
Zber textilu

Zberné nádoby na zber nepotrebné-
ho oblečenia, obuvi, bytového textilu  
s označením HUMANA PEOPLE to PEO-
PLE Slovakia o.z. sa nachádzajú  na Ži-
ackej ul. č. 2 v areáli miestneho úradu. 
Oblečenie a textil môžete do kontajne-
rov na to určených vhadzovať zabalené 

vo vreckách. Textil, ktorý je špinavý ale-
bo poškodený, v takomto prípade patrí 
do kontajnera na zmesový komunálny 
odpad.
Odpadové pneumatiky

Konečný používateľ pneumatiky je 
povinný pneumatiku po tom, ako sa 
stala odpadovou pneumatikou, odo-
vzdať distribútorovi pneumatík – na 
predajných miestach, v pneuservisoch. 
Spätný zber odpadových pneumatík je 
bezplatný.
Zber skla, jedlých olejov a tukov

V mestskej časti Bratislava - Podunaj-
ské Biskupice v zástavbe rodinných do-
mov sa nachádza šesť zberných hniezd, 
kde sú umiestnené kontajnery na sklo 
a jedno miesto pre  kontajnery na zber 
jedlých olejov a tukov. Do týchto kon-

tajnerov je možné ukladať jedlé oleje 
a tuky v uzatvorených plastových fľa-
šiach.
Zber starých elektrospotrebičov

Bezplatný odvoz nepotrebného 
elektroodpadu (okrem TV a monito-
ra) priamo z domácností  uskutočňuje 
mestská časť 2x za rok v spolupráci so 
spoločnosťou ENVIDOM. Informácie 
o zbere ako aj presné termíny budú 
zverejnené na našej webovej stránke 
www.biskupice.sk. 

Zber komunálnych odpadov z do-
mácností s obsahom nebezpečných 
látok (rozpúšťadlá, chemikálie, oleje  
a tuky, farby, lepidlá, žiarivky, elektro-
odpad  atď.) sa organizuje 2x ročne. In-
formácie o zbere ako aj termíny budú 
zverejnené na našej  webovej stránke 
www.biskupice.sk.

Prípadné otázky ohľadom odpado-
vého hospodárstva v našej mestskej 
časti môžete adresovať na email: zuza-
na.deakova@mupb.sk.

Mgr. Veronika Berner Ďurinová, 
vedúca oddelenia životného prostredia, 

odpadového a cestného hospodárstva MÚ

Obyvatelia s trvalým pobytom v Podunajských Biskupiciach môžu bezplatne v areáli A-Z STAV s.r.o. na Lieskovskej 
ceste odovzdať: papier, sklo, plasty, objemný odpad (nábytok, sedačky, koberce a pod.) a biologicky rozložiteľný 
odpad zo záhrad (konáre, trávu, lístie) do 300 kg /domácnosť/ rok. Množstvá odpadu nad limit a stavebný odpad sú 
odobraté iba za poplatok podľa platného cenníka A-Z STAV s.r.o.. 

Zber skla, jedlých olejov a tukov

Miesto Druh a počet nádob Druh a počet nádob

Popradská 3A sklo - 1 X

Pri hrádzi – na malom parkovisku sklo - 1 X

Farmárska – od Družobnej sklo - 3 X

Krajinská pri nemocnici – chodník sklo - 2 olej - 2

Žiacka 2 – areál MiÚ sklo - 1 X

Lieskovec sklo - 1 X

Kostol sv. Mikuláša má vynovené fasády
Koncom decembra minulého roka 

bolo ukončené dva roky trvajúce kom-
plexné reštaurovanie fasád farského 
kostola sv. Mikuláša. Tejto premene 
vonkajšieho plášťa biskupického chrá-
mu predchádzali dôkladné pamiatko-

vé výskumy zrealizované ešte v roku 
2016. Tie odhalili nielen bohatú histó-
riu kostola, ale aj to, ako kostol v jed-
notlivých historických obdobiach vy-
zeral. Po zvážení všetkých poznatkov 
sme spolu s architektmi, reštaurátormi 
a metodikmi zvolili k rekonštrukcii na 
stredovekých častiach kostola po-
slednú stredovekú omietkovú úpravu  
z konca 15. storočia a na bočných lodi-
ach úpravu z roku 1937. To znamená, 
že dnes po reštaurovaní je veža, loď  
a svätyňa rovnakom „šate“ do akého 
bola zaodetá niekedy po roku 1493. 
Charakteristická je hrboľato štruktúro-
vanou omietkou na plochách a hlade-

nými pásmi popri nárožiach a oknách. 
Reštaurovanie fasád v takomto roz-

sahu bolo možné zrealizovať vďaka 
dotácii získanej z Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky v roku 2022 vo 
výške 450 000 eur, k čomu  farnosť pris-
pela finančnou spoluúčasťou vo výške 
20 % dotácie.

Reštaurovanie fasád realizovala firma 
Restau.Art s. r. o, pod vedením reštau-
rátorov Mgr. art. Tomáš Kružlík, Mgr. art.  
Michal Pleidel, Mgr. art Andrej Krchňák 
a architekta Ing. arch. Pavol Pauliny, 
PhD.

Text: Mgr. art.  Michal Pleidel
Foto: Marek Duranský
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INZERCIA

PLAVÁREŇ VO VLČOM 
HRDLE JE OTVORENÁ
Každý víkend od 10:00 do 19:00 
Vstupné na 90 minút:  
5,50€ / 3,50€ (deti, ZŤP, dôchodci)

Viac na plavaren.slovnaft.sk slovnaft.sk

Obrázok je ilustračný

VÍKENDOVÉ PLÁVANIE 
AJ PRE VEREJNOSŤ

SLN_610_46_Plavaren_184x257.indd   1SLN_610_46_Plavaren_184x257.indd   1 10/18/24   3:21 PM10/18/24   3:21 PM
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Malý  pohľad späť : „nový rok nech je plný 
šťastia, zdravia, a dobrých ľudí“. 

Visszapillantás: „bort, búzát, békességet, 
szeretetet, egészséget“ kívánok valameny-
nyi kedves Püspöki Újság olvasójának.Už sa nám dobre píše rok 2025, keďže mesiac január už prešiel, 

ale verím, že dobrých želaní nikdy nie je dosť.  Uplynulý rok bol veľ-
mi rušný. Poslanci na čele so starostom vykonali veľa práce. Vďaka 
pracovníkom oddelení na niektoré investície sa do rozpočtu poda-
rilo zapracovať finančné   prostriedky získané z viacerých verejných 
súťaží, o ktorých ste sa mohli dočítať v novinách alebo na webovej 
stránke obce. Nebudem preto zachádzať do podrobností, ale spo-
meniem len jeden príklad, a to promenádu v centre Starej obce od 
Trojičného námestia po kaplnku Panny Márie na Devätinovej ulici  
a vytvorenie malej oddychovej zóny pred kaplnkou. V blíz-
kej budúcnosti by sme chceli pokračovať vo výstavbe pro-
menády v opačnom smere, aj keď to pre oklieštený roz-
počet možno nebude možné urobiť okamžite. V každom 
prípade by som sa chcela poďakovať pracovníkom jednotlivých 
oddelení za vytrvalú podpornú prácu a výsledky, ktoré prispeli  
k zvýšeniu komfortu obyvateľov.

Pre mňa však existujú tri oblasti, o ktorých by som sa rada zmie-
nila. Chcem sa poďakovať vedeniu odboru kultúry za organizovanie 
množstva podujatí, napriek tomu, že to všetko leží na pleciach len 
dvoch ľudí a vďaka aj zriadencom DK Vetvár, ktorí sa mali čo obra-
cať. Nezaháľala ani vedúca sociálneho oddelenia, ktorá so svojimi 
pracovníkmi riešila nielen naliehavé sociálne problémy, ale ponúkli 
aj širokú škálu aktivít pre seniorov.  Do tretice spomeniem, vedúcu 
oddelenia životného prostredia, ktorá vedome vybudovala a organi-
zuje prácu tohto oddelenia. 

Chcela by som sa 
poďakovať všetkým 
vedúcim oddelení a ich 
prostredníctvom aj za-
mestnancom za ich hú-
ževnatosť, a verím, že  
i napriek veľmi obmed-
zenému rozpočtu, ktorý 
máme na tento rok, uro-
bia všetko pre to, aby tak 
v oblasti kultúry, ako aj 
sociálnej a ochrany život-
ného prostredia urobili 
maximum aby slúžili zá-
ujmom obyvateľov.

Izabella Jégh
vaša poslankyňa

Pozvánka
Vedenie Základnej organizácie Csemadok  
Podunajské Biskupice  

srdečne pozýva svojich členov na výročnú  členskú schôdzu, 
ktorá sa bude konať dňa 
23. februára 2025 (nedeľa) od 15,00 h v DK Vetvár.

V programe vystúpia žiaci ZŠ a MŠ s VJM.

Tešíme sa na stretnutie
Vedenie organizácie

A Csemadok Pozsonypüspöki Alapszervezetének vezetősége  
tisztelettel meghívja tagjait és támogatóit az alapszervezet  
programmal és frissítővel egybekötött tisztújító évzáró gyűlésére, amely 2025. 
február 23-án, vasárnap 15,00 órai kezdettel lesz 
a Vetvár Művelődési Házban.

Amint a neve is jelzi, tisztújításról van szó, tehát új tisztségviselők választására 
kerül sor, illetve megtudhatják azt is, ki lesz 2025-ben  
a Csemadok-díj tulajdonosa és 3, 5, vagy 10 Euró értékben 
 megválthatják éves tagsági  bélyegjüket is.  A műsorban közreműködnek az 
Alapiskola és Óvoda növendékei

A találkozás reményében üdvözlettel  az alapszervezet vezetősége

Meghívó

Már javában benne vagyunk a 2025-ös évben, hiszen eltelt a janu-
ári hónap, ám úgy gondolom, hogy a jókívánságokból sosincs elég.

Az elmúlt esztendő igen csak sok munkával telt úgy a kultúra, mint 
a szociális, vagy a környezetvédelem terén. A képviselőtestület a pol-
gármesterrel az élen sok-sok munkát elvégzett. A hivatali osztályok 
alkalmazottjainak köszönhetően az egyes befektetésekhez több pá-
lyázatból nyert anyagi forrást lehetett bekapcsolni a költségvetésbe, 
amelyről már korábban olvashattak az újság hasábjain, vagy pedig 
az önkormányzat honlapján. Ezért, nem térek ki rá részletesen, mind- 
össze egy példát említek, mégpedig az Ófalu közepén a Szenthá-
romság tértől egészen a Kilencedes utca Mária kápolnájáig húzódó 
sétány és a kápolna előtti kis pihenő tér kialakítását. A közeljövőben 
az ellenkező irányban is szeretnénk folytatni a sétány megépítését, 
bár a megcsonkított költségvetésből talán azonnal nem fog menni. 
Mindenesetre megköszönöm az egyes részlegek alkalmazottjainak 
a kitartó háttér munkát, amelynek eredménye a lakosság komfortér-
zetének emelése.

Van azonban három terület, amelyet röviden megemlí-
tek. Köszönetet mondok a kulturális osztály alkalmazottjainak  
a temérdek rendezvény megszervezéséért annak ellenére, hogy 
mindössze két személy vállán nyugszik minden. A Vetvár két beosz- 
tottja is becsülettel állta a sarat a sok rendezvény közepette. 

A szociális osztály vezetője sem tétlenkedett és beosztottjaival 
munkájukból kifolyólag nem csak az égető szociális gondokat ol-
dották, hanem rengeteg változatos elfoglaltságot kínáltak a szép-
korúaknak. Harmadikként említem a környezetvédelmi osztály ve-
zetőjét, aki tudatosan építette fel és szervezi az osztály működését. 
Szerencsére olyan munkatársai vannak, akikre támaszkodhat, és 
azonnal tudnak reagálni a természet szeszélyeire akár nyár, akár tél 
van. 

Valamennyi osztályvezetőnek és ál-
taluk az alkalmazottaknak kifejezem 
köszönetemet és bízom benne, hogy 
annak ellenére, hogy idén nagyon szo-
ros költségvetés áll rendelkezésünkre, 
megtesznek minden tőlük telhetőt, 
hogy úgy a kultúra, mint a szociális és 
a környezetvédelem terén is a lehető 
legjobban teljesítsenek és szolgálják  
a lakosság érdekeit.

Jégh Izabella
önkormányzati képviselőjük
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VOĽNÝ ČAS

Paula Hawkins vo svojej novinke opäť 
dokazuje, že je majsterkou vo vytváraní 
hutnej atmosféry a vykresľovaní dyna-
miky toxických vzťahov. 

Román Modrá hodinka je strhujúcim 
trilerom, ktorý nebudete chcieť pustiť  
z ruky, kým nezistíte pravdu, no zá-
roveň sa nebojí otvárať i náročnejšie 
témy vzťahu umenia a reality, ambícií  
a lásky, priateľstva a nenávisti.   

Čitateľ má možnosť aktívneho sledo-
vania svojho konta s možnosťou pro-
longácie (predĺženia výpožičiek pred 
uplynutím výpožičnej doby), objedná-
vania a rezervovania knižných titulov, 
sledovania výpožičnej doby a práce 
s katalógom knižnice – vytváranie 
vlastných zoznamov obľúbených kníh  
a pod. Návod na prihlásenie: www. 
pbiskupice.biblib.sk

Pre prehliadanie katalógu po prihlá-
sení otvoriť ikonku Online katalóg. Pre 

prihlásenie otvoriť ikonu Prihlásenie. 
Následne vyplňte prihlasovacie meno 
a heslo.

Ako prihlasovacie údaje použite svo-

ju mailovú adresu, ktorú ste zadali pri 
registrácii v knižnici, ako heslo číslo 
svojho preukazu - ID karty.

Automatizovaný knižničný systém 
sleduje výpožičnú dobu každej vypoži-
čanej knihy a čitateľom posiela bezod-
platné pripomienky o termíne vrátenia, 
ako aj upomienky, pokiaľ prišlo k pre-
kročeniu výpožičnej doby. 

Rovnako tak majú čitatelia možnosť 
– po udelení súhlasu knižnici - dostávať 
mailové informácie o novinkách v kniž-
nom fonde a aktuálne oznamy súvisi-

ace s otváracou dobou knižnice alebo 
pripravovanými podujatiami.

Knižnica zároveň prechádza výraz-
nou prestavbou fondu, zjednotenie 
knižničného fondu s katalógom. Pre 
zjednodušenie vyhľadávania knižných 
titulov sú jednotlivé knihy značené 
signatúrami – abecedným značením 
podľa autora ako aj pridaním pomôc-
ky pre čitateľov – farebným značením 
na chrbte knihy – podľa témy v rámci  
fondu beletrie a podľa  vekovej kategó-
rie v rámci fondu detskej beletrie.  Tie-
to úpravy uľahčia orientáciu vo fonde  
a výber literatúry nielen knihovníkom 
ale hlavne čitateľom.

Fond knižnice sa v roku 2024 
rozrástol o takmer 450 kníh, a to najmä 
vďaka finančnej dotácii Fondu na pod-
poru umenia.

Jana Winkler Sedláčková,
oddelenie kultúry a športu

Jeden ostrov, jeden obyvateľ, jedna cesta  
von – najočakávanejší triler sezóny je tu

Novinky z biskupickej knižnice

Šokujúci nález ľudskej kosti v umeleckej inštalácii dávno mŕtvej maliarky a sochárky Vanessy odštartuje sériu zne-
pokojivých udalostí a mrazivých zvratov. Čo skrýva drsná krása škótskeho ostrova, kde mysteriózna umelkyňa žila  
a tvorila v posledných rokoch svojho života?

Viacerí čitatelia, ktorí pravidelne navštevujú biskupickú knižnicu už zaznamenali, že celý priestor aj výpožičný pro-
ces prechádza viacerými výraznými zmenami. V závere roka 2024 sme začali s vydávaním nových čitateľských preu-
kazov - ID kariet, ktoré sú už napojené na automatizovaný knižnično-informačný modul a prostredníctvom čiarové-
ho kódu umožňujú vstup a manažovanie čitateľského konta nielen knihovníkovi ale aj samotnému čitateľovi. 

SÚŤAŽ O KNIŽNÉ PUBLIKÁCIE

A aj v novom roku súťažíme. Najskôr vy-
hodnotenie z predošlého čísla Biskupických 
novín. Knižky z vydavateľstva Slovart získa-
vajú: Filip Fabian, Anita Maslejová a Viera 
Goneková. Správne odpovedali, že múzeum 
obchodu pochádza z polovice 18.storočia.  

Tento raz sa pýtame: Paula Hawkins je tiež 
autorkou bestselleru, ktorý bol aj sfilmovaný  
v hlavnej úlohe s Emily Blunt. Viete ako sa vo-
lal? Píšte nám na: biskupicke.noviny@mupb.sk
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SPOMIENKY, INZERCIA, OZNAMY

 Köszönetnyilvánítás  |  Poďakovanie 

„Viaszkönnyeket sír a gyertya, hullatja fájó könnyeit és a ri-
deg fejfa a mécs füstjétől könnyezik. Szemünkben apró lán-
gok égnek, csak csendesen imádkozunk, de utat hagyunk  
a reménynek, hogy egyszer még találkozunk.”
Hálás szívvel köszönjük a rokonoknak, az ismerősöknek, a volt 
munkatársaknak, az osztálytársaknak és mindazoknak, akik 

2025. január 13-án végső földi nyughelyére kísérték szeretett halottun-
kat, Haškoné Simon Máriát, aki életének 74. évében hirtelen, búcsúszó 
nélkül távozott az élők sorából. Köszönet a koszorúkkal és virágokkal kife-
jezett együttérzésért és halottunk iránti tiszteltért.

Gyászoló fia, menye és két unokája

„Spustla už záhrada, spustol aj dvor, ticho je v dome nepočuť tvoje kroky  
v ňom. Tíško si trpela, ubolené srdce ti prestalo biť, ale zaspala si, hoci si chce-
la žiť.“ Zo srdca ďakujeme príbuzným, známym, bývalým kolegom a spo-
lužiakom, a všetkým, ktorí dňa 13. januára 2025, odprevadili našu drahú 
zosnulú, Máriu Haškovú, rodenú Simonovú, ktorá nás opustila náhle, bez 
rozlúčky v jej nedožitých 74. rokoch. Ďakujeme za kvetinové dary, ktorým 
ste vyjadrili váš súcit a zároveň aj úctu k našej drahej zosnulej.

Smútiaci syn, nevesta a vnuci

Spomienky
"Odpočívaj v pokoji, tam kde nie je bolesť, len pokojná náruč 
neba, čo rozprestiera svoje krídla. Spomienka na teba nech žije 
večne, ako pieseň, čo nevyznie."  Dňa 10.1. si  pripomíname 
9 rokov od úmrtia nášho milovaného manžela, otca, a papu 
Pavla Daniela. 

S láskou spomína smútiaca rodina

Čas plynie v diaľ, nám zostali len spomienky a žiaľ. Dňa 8. februára uply-
nie už 19 rokov, čo nás navždy opustila naša mama HERTELOVÁ MÁRIA 
a 22. februára uplynie 32 rokov, čo nás navždy opustil náš otec HERTEL 
MICHAL. Kto ste ich poznali, prosím, spomínajte s nami. Ďakujeme.

Dcéry, syn a ostatná rodina

„Zapálime sviečku tebe tam hore, slzy nám tečú, ako more. 
Chýbaš nám.“ Dňa 3. februára uplynie 10 rokov od doby 
náhleho úmrtia nášho drahého Michala Czannera. S láskou 
na neho spomínajú jeho najbližší. 

Manželka s deťmi a ich rodinami

„Egy évtizede a temető útját járjuk, megnyugvást szívünkben még ma sem 
találunk.” Február 3-án volt 10 éve annak, hogy a szerető férj, édesapa és 
nagyapa, Czanner Mihály, hirtelen távozott családja köréből. Szeretettel 
emlékeznek rá övéi.

Felesége és gyermekei családostul

VÝSTAVA SNP
V termíne od 1. februára 2025 si Biskupičania budú môcť 

pozrieť výstavu k 80. výročiu SNP, ktorá bude umiestnená na 
námestíčku v centre starej časti Podunajských Biskupíc.

Výstavu zapožičalo združenie Post Bellum, ktorého základom 
práce je dokumentovanie skutočných príbehov 20. storočia.

Výstava „80 rokov od SNP. Začnite s vysťahovaním!“ prináša na 
16 paneloch rozmanité skutočnosti a zaujímavosti o odboji, kto-
rý spojil Slovákov proti nacistickej a ľudáckej koalícii. Dočítate 
sa aj zaujímavé príbehy aktérov povstania. Jednotlivé panely sú 
tematicky venované rôznym oblastiam. Dozviete sa o zahranič-
ných účastníkov odboja, na jednom z panelov výstavy si môže-
te prečítať aj o menej známych príbehoch ženských hrdiniek, 
ktoré riskovali svoj život, aby pomohli v boji za slobodu a mier. 
Ďalšie z panelov výstavy opisujú  príbehy Američanov,  Britov  
a Francúzov  ktorí sa povstania tiež zúčastnili.  Výstava bude pre 
záujemcov k dispozícii do konca februára 2025.

BISKUPICKÝ ŠTRIKOVACÍ KLUB OTVÁRA SVOJE BRÁNY!

Milovníci pletenia, tradícií a dobrej spoločnosti, spojte sa!   
V Podunajských Biskupiciach vzniká nový štrikovací klub, ktorý 
pozýva všetkých – začiatočníkov aj skúsených majstrov ihlíc – na 
pravidelné stretnutia. 

Cieľom klubu je obnoviť tradíciu pletenia, vytvoriť priestor na 
zdieľanie nápadov a skúseností a zároveň budovať komunitu  
v priateľskej atmosfére. 

Prvé stretnu-
tie sa uskutoč-
ní 19.02.2025  
o 16:00h v Miest-
nej Knižnici na La-
torickej ulici.  

Pridajte sa k nám 
a prežite príjemné 
chvíle s pletacími 
ihlicami v ruke! 

Počet účastníkov 
je obmedzený, pro-
sím o nahlásenie 
účasti emailom na 
adresu: kniznica@
mupb.sk alebo 
osobne v knižni-
ci na Latorickej 4, 
počas výpožičných 
hodín. 
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Tajnička 1/2025: V Podunajských Biskupici-
ach máme uložené pozostatky blahoslavenej 
sestry Zdenky Schelingovej. Bola rehoľníčkou 
rádu milosrdných ... Dokončenie názvu rádu 
nájdete v tajničke. 

Správna odpoveď z minulej tajničky bola Fil-
mová dráma Ema s smrtihlav. Vyžrebovali sme 
Otíliu Földesovú.

Vyskúšajte si Sudoku – pošlite 
nám vaše čísla z červených  
políčok a vyhrajte pekné knižky

V sudoku vyšli správne čísla 6,7,9,7 
aj Eugenovi Priklerovi. Získavate kni-
hy, gratulujeme. Výhra vás čaká na vrát-
nici MiÚ na Trojičnom nám. Môžete si 
ju vyzdvihnúť počas pracovných dní. 

No a aj tento raz nám posielajte vy-
lúštenú krížovku aj sudoku mailom 
na  biskupicke.noviny@mupb.sk alebo 
osobne do schránky Biskupické novi-
ny vo vestibule MiÚ na Trojičnom nám. 
Opäť môžete získať pekné ceny.
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7 8

3 8 9

4 2 1 7
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A ako viete z ostat-
ného čísla Biskupic-
kých novín, v našej 
mestskej časti máme 
šťastný komunitný 
priestor LuckyLand  
v NC Hron. 

Romantickú večeru 
si tam dajú Zuzana Va-
šová, František Jur-
kovič a Marta Onu-
ferová, všetci traja  
s partnermi. 

Vedeli, že Podunaj-
ské Biskupice pričlenili 
k Bratislave 1.1. 1972. 

1 .  poschodie,  NC Hron

Reštaurácia
LuckyLand

Príď ochutnať, spríjemni si deň aj výbornou kávou či limonádou

SÚŤAŽ

A dnes opäť súťa-
žíme. Jeden z vás 
vyhrá večeru podľa 
svojho výberu. Stačí, 
ak nám napíšete, čo 
v preklade znamená 
LuckyLand.
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Mestská časť Bratislava – Podunajské Biskupice si ako organizátor
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Bieloruská ulica, priestranstvo pri soche UFO

Priestranstvo pri pošte na Uzbeckej ulici

Stavanie mája30.
APRÍL

Medzinárodný deň detí24.
MÁJ

Priestranstvo pri pošte na Uzbeckej ulici

Biskupický beh 3. ročník 15.
JÚN

Priestranstvo pri pošte na Uzbeckej ulici

17. Biskupický JUNIÁLES13.–15.
JÚN

KULTÚRNE
PODUJATIA
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